
Deliberazione di Giunta Comunale  n. 19 di data 04.04.2013 
 
OGGETTO Servizio di fognatura comunale. 

Determinazione tariffe per l’anno 2013. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con circolare n. 17 dd. 27.11.2000 la P.A.T. – Servizio Finanza Locale comunicava che in base 

all’art. 31, commi 28, 29 e 30 della Legge n. 448/98 il corrispettivo dovuto per il servizio di 
fognatura ha assunto le caratteristiche di entrata patrimoniale e pertanto trova applicazione 
anche l’art. 9 della L.P. 15/11/1993 n. 36 e s.m.; 

- la Giunta Provinciale, d’intesa con la Rappresentanza Unitaria dei Comuni, ha emanato con 
deliberazione n. 2822 dd. 10.11.2000 le linee guida del nuovo modello tariffario da applicare a 
partire dall’anno 2001; 

- la Giunta Provinciale con propria delibera n. 2517 dd. 28.11.2005 ha sensibilmente modificato il 
calcolo delle tariffe prevedendo la suddivisione dei costi complessivi in costi fissi e variabili 
nonché l’abolizione del coefficiente “f” per le utenze produttive rendendolo identico a quello delle 
utenze domestiche; 

- con deliberazione n. 17 dd. 19.03.2012  la Giunta Comunale ha determinato le tariffe del servizio 
di fognatura vigenti sia per gli insediamenti produttivi  che per le utenze civili per l’anno 2012; 

- la Provincia Autonoma di Trento provvede già dal 1° gennaio 2009 alla manutenzione del tratto di 
fognatura che parte dal campo sportivo di Lisignago fino alla fine del paese in direzione Trento. 
Pertanto tale incarico permette a questo Comune di contenere l’incidenza dei costi dell’operaio 
comunale entro la quota del 20%; 

- in sede di rendicontazione della spesa per i lavori di rifacimento della rete fognaria e della 
stazione di pompaggio si è provveduto a rettificare l’importo a carico dei censiti in quanto parte 
dell’intervento è a carico della Provincia Autonoma di Trento; 

- il prospetto del piano dei costi di gestione del servizio fognatura del Comune di Lisignago per 
l'anno 2013 (Allegato A)  individuato come da delibera della Giunta Provinciale 2822/00 e 
ss.mm.)  riporta una spesa complessiva di Euro 17.172,31.= (di cui Euro 6.010,31.= costi fissi ed 
Euro 11.162,00.= costi variabili), in cui sono comprese, oltre alle spese di gestione del servizio 
fognatura, anche le quote di costo delle spese generali, del personale addetto al servizio,  le 
quote di ammortamento calcolate con i coefficienti di cui all’art. 28 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999 
n. 8/L e gli interessi passivi sui mutui contratti per i lavori al netto dei contributi provinciali in conto 
annualità; 

- l’art. 9, comma 1° della L.P. 36 dd. 15.11.1993 prevede che i Comuni devono ispirarsi all'obiettivo 
della copertura del costo del servizio; 

- in data 15/07/2003 la P.A.T. Servizio Opere Igienico-Sanitarie di Trento provvedeva ad allacciare 
la pubblica fognatura di Lisignago all’impianto di depurazione di Lavis Località Formiche e che 
pertanto è necessario provvedere a riscuotere, a nome e per conto della P.A.T., la tariffa di 
depurazione secondo quanto stabilito dalla Giunta Provinciale di Trento; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

Accertata la propria competenza a deliberare ai sensi della L.R. n. 7 dd. 22.12.2004; 
 
Viste le proposte per le nuove tariffe del servizio elaborate secondo le indicazioni diramate 

dalla Provincia che dovrebbero consentire una copertura pari al 100% del costo complessivo del 
servizio; 

 
Visto, infine, il testo unico delle disposizioni riguardanti la Tariffa del Servizio di Fognatura 

approvato con deliberazione provinciale n. 2436 dd. 09/11/2007; 
 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile in quanto la 
decorrenza delle suddette tariffe è imminente; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi 

in ordine alla proposta della presente ai sensi dell'art. 81 del D.P.REG. 01.02.2005, n 3/L; 
 
Ad unanimità di voti legalmente espressi ed accertati, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il piano dei costi complessivi di gestione del servizio di fognatura per l'anno 2013 

nell’importo complessivo di Euro  17.172,31.=, come risulta dall’allegato A) alla presente 
deliberazione. 

 
2. Di adottare, a decorrere dall’1.01.2013 la seguente struttura tariffaria per il servizio pubblico di 

fognatura erogato da questo Comune nelle seguenti misure: 
 

A)  SERVIZIO DI FOGNATURA – UTENZE CIVILI 
      QUOTA FISSA UTENZE CIVILI                =  Euro 22,87.= ad utenza, 
      QUOTA VARIABILE UTENZE CIVILI       =  Euro  0,396 a mc. 
 

B) SERVIZIO DI FOGNATURA – UTENZE PRODUTTIVE: valore di “f”= Euro 0,396 a mc 
 

ENTITA' DELLO SCARICO VALORI DI "F"

V minore o uguale a 250/mc anno 87,80                         

251-500 103,29                       

501-1.000 180,76                       

1.001-2.000 258,23                       

2.001-3.000 387,34                       

3.001-5.000 516,46                       

5.001-7.500 774,69                       

7.501-10.000 1.032,91                    

10.001-20.000 1.420,26                    

20.001-50.000 2.065,83                    

V maggiore di 50.000/mc anno 2.840,51                     
 
3. Di dare atto che per la determinazione della quota tariffaria il volume d’acqua scaricata è pari al volume 

d’acqua fornita, prelevata o comunque accumulata (100%). 
 
4. Di  dare  atto  che  le  suddette  tariffe  assicureranno un gettito corrispondente a Euro  17.172,31.= pari 

circa al 100,00% del costo complessivo del servizio. 
 
5. Di dare atto che dal 15/07/2003 il Comune di Lisignago provvede a riscuotere,  a nome e per conto 

della P.A.T., la tariffa per la depurazione secondo gli importi stabiliti con apposita delibera di Giunta 
Provinciale.  

 
6. Di inviare copia della presente al Servizio Enti Locali - Ufficio Finanza Locale della Provincia Autonoma 

di Trento per il parere di competenza. 

 
7. Di dichiarare, ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 54 

- 3 comma della L.R. 1/1993 e s.m., per le motivazioni esposte in premessa; 
 

8. Di dare evidenza al fatto, che avverso la presente deliberazione è ammesso opposizione alla Giunta 

Comunale, da parte di ogni cittadino, ex art. 79 comma 5  del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L durante il 

periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199 entro 120 giorni, ovvero giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. b) 

della legge 06/12/1971 n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 
 

 
 


